
Strana 1 / 6 

Informace pro oznamovatele v souladu se Směrnicí EU č. 2019/1937 ze dne 23. 10. 2019 

o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie (dále jen „Směrnice EU“), s platností 

ode dne 17. 12. 2021, v souladu se zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, a dále 

v souladu se Zřizovací listinou. 

Článek I 

Preambule 

V souladu se Směrnicí EU č. 2019/1937 ze dne 23. 10. 2019 o ochraně osob, které oznamují 

porušení práva Unie (dále jen „Směrnice EU“), s platností ode dne 17. 12. 2021, a v souladu se 

zákonem č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů zavádí MKS Havířov, příspěvková 

organizace v souladu s článkem 8. Směrnice EU způsoby a pravidla pro oznamování 

protiprávního jednání. 

Tyto způsoby a pravidla upravují pravidla pro podání oznámení protiprávního jednání dle zákona 

o ochraně oznamovatelů. Vytváří vnitřní oznamovací systém jako bezpečný postup pro přijímání 

a šetření možného oznámení. 

Článek II 

Oznámení 

Každý oznamovatel, který se v souvislosti s prací nebo jinou obdobnou činností (dobrovolnická 

činnost, odborná praxe nebo stáž), dozví o možném protiprávním jednání v oblastech 

vyznačených níže, k němuž došlo nebo má dojít u osoby, pro niž oznamovatel, byť 

zprostředkovaně, vykonával nebo vykonává práci, může podat oznámení. 

Oznámení se podle zákona o ochraně oznamovatelů týká možného protiprávního jednání, které: 

a) má znaky trestného činu, 

b) má znaky přestupku, za který zákon stanoví sazbu pokuty, jejíž horní hranice je alespoň 

100 000 Kč, 

c) porušuje zákon o ochraně oznamovatelů nebo 

d) porušuje jiný právní předpis nebo předpis Evropské unie v oblasti 

 

1. finančních služeb, povinného auditu a jiných ověřovacích služeb, finančních produktů 

 a finančních trhů, 

2. daně z příjmů právnických osob, 

3. předcházení legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu, 

4. ochrany spotřebitele, 

5. souladu s požadavky na výrobky včetně jejich bezpečnosti, 

6. bezpečnosti dopravy, přepravy a provozu na pozemních komunikacích, 

7. ochrany životního prostředí, 

8. bezpečnosti potravin a krmiv a ochrany zvířat a jejich zdraví, 

9. radiační ochrany a jaderné bezpečnosti, 

10. hospodářské soutěže, veřejných dražeb a zadávání veřejných zakázek, 

11. ochrany vnitřního pořádku a bezpečnosti, života a zdraví, 

12. ochrany osobních údajů, soukromí a bezpečnosti sítí elektronických komunikací 

 a informačních systémů, 



Strana 2 / 6 

13. ochrany finančních zájmů Evropské unie1), nebo 

14. fungování vnitřního trhu2) včetně ochrany hospodářské soutěže a státní podpory podle 

 práva Evropské unie. 

Oznámení podle zákona o ochraně oznamovatelů musí obsahovat údaje o jménu, příjmení a datu 

narození, nebo jiné údaje, z nichž je možné dovodit totožnost oznamovatele. Oznámení nemusí 

obsahovat tyto údaje, pokud bylo podáno osobou, jejíž totožnost (např. při ústním podání) je 

příslušné osobě, která oznámení vyřizuje známá.  

Totožnost oznamovatele je chráněným údajem, nelze jej sdělit bez výslovného souhlasu 

oznamovatele třetím osobám, s výjimkou dožádání ze strany orgánů činných v trestním řízení či 

dalších výjimek stanovených zákonem. 

Oznamovatelé jsou zákonem chráněni před odvetným opatřením. 

Podání vědomě nepravdivého oznámení je přestupkem, který může být sankcionován pokutou do 

50.000 Kč. 

Článek III 

Způsob podání oznámení 

a) Písemně na adresu: 

 MKS Havířova 

 Hlavní třída 246/31a 

 736 01 Havířov 

 -obálku nadepsat „POUZE K RUKÁM PŘÍSLUŠNÉ OSOBY“ 

 

b) elektronicky na adresu: oznamovatel@mkshavirov.cz 

 
c) telefonicky -596 808 013 

 
d) osobně - v budově MKSH , kancelář č. 217 po předchozí domluvě termínu  

 

Takto označené a určené chráněné oznámení organizace přijímá jako důvěrné a vyřizuje pouze 

příslušnou pověřenou osobou – právník MKSH Mgr. Jiří Klega mimo rámec běžné komunikace. 

 

Oznámení lze taky zasílat na externí kanál pro oznámení porušení práva EU: 

Ministerstvo spravedlnosti ČR 

Vyšehradská 16 

128 10 Praha 2 

 

elektronicky: oznamovatel@msp.justice.cz 

 

tel.: 221 997 840 

 

 

 

 

                                                           
1) Článek 325 Smlouvy o fungování Evropské unie. 
2) Článek 26 odst. 1 a 2 Smlouvy o fungování Evropské unie. 

mailto:oznamovatel@msp.justice.cz


Strana 3 / 6 

Článek IV 

Oprávnění příslušné osoby 

(1) Příslušná osoba je při posuzování důvodnosti oznámení mimo jiné oprávněna: 

a) požadovat prokázání totožnosti dotčené osoby nebo osoby zúčastněné na prošetřování 

předložením identifikačního průkazu, 

b) požadovat sdělení údajů a předložení nebo zpřístupnění listin, audiovizuálních  

a digitálních záznamů a jiných věcí, které mohou souviset s oznámením,  

c) pořizovat si z předložených nebo zpřístupněných listin elektronické obrazy, výpisy, opisy 

nebo kopie, 

d) pořizovat si kopie předložených nebo zpřístupněných audiovizuálních a digitálních 

záznamů,  

e) pořizovat se souhlasem dotčené osoby nebo osoby zúčastněné na prošetřování zvukový 

nebo obrazově zvukový záznam jejich ústního projevu, 

f) vstupovat do všech prostor organizace, které mohou souviset s oznámením. 

 

(2) Příslušná osoba je při prošetřování dále oprávněna požadovat od dotčené osoby nebo od 

osoby zúčastněné na prošetřování ústní vysvětlení, jehož podání mohou odmítnout; o této 

skutečnosti je příslušná osoba poučí. O průběhu a obsahu vysvětlení sepíše příslušná osoba 

záznam, nebo pořídí zvukový nebo obrazový záznam. Záznam podepisuje příslušná osoba a 

osoba, která vysvětlení poskytla. Tím není dotčena povinnost zachovávat důvěrnost podle 

tohoto vnitřního předpisu. 

(3) Příslušná osoba je dále oprávněna požadovat od ostatních zaměstnanců v přiměřené lhůtě 

zpracování písemného odborného stanoviska ke skutkovým a právním otázkám souvisejícím 

s oznámením; tím není dotčena povinnost zachovávat důvěrnost podle tohoto vnitřního 

předpisu. 

(4) Zaměstnanci nejsou oprávněni zasahovat do výkonu činnosti oprávněné osoby a nesmí 

ohrožovat její nestrannost. 

(5) Není-li oznámení vyhodnoceno jako důvodné, příslušná osoba bez zbytečného odkladu 

písemně vyrozumí oznamovatele o tom, že na základě skutečností uvedených v oznámení 

a všech okolností, které jí jsou známy, neshledala podezření ze spáchání protiprávního 

jednání, nebo shledala, že oznámení se zakládá na nepravdivých informacích, a poučí 

oznamovatele o právu podat oznámení u orgánu veřejné moci. Je-li oznámení vyhodnoceno 

jako důvodné, příslušná osoba organizaci navrhne opatření k nápravě protiprávního 

stavu. O přijatém opatření příslušná osoba písemně vyrozumí oznamovatele. 

Článek V 

Zpracování osobních údajů 

(1) Na zpracování osobních údajů v souvislosti s oznámením se nevztahuje povinnost posouzení 

vlivu zpracování osobních údajů na ochranu osobních údajů. 



Strana 4 / 6 

(2) Osobní údaje se ve vztahu k oznámení zpracovávají na základě čl. 6 odst. 1 písm. 

c) obecného nařízení o ochraně osobních údajů3 (dále jen „GDPR“). 

(3) Zvláštní kategorie osobních údajů podle čl. 9 odst. 1 GDPR je možné ve vztahu k oznámení 

zpracovávat na základě čl. 9 odst. 2 písm. e), f) nebo g) GDPR. 

(4) Informační povinnost podle čl. 13 a 14 GDPR je třeba plnit za současného zachování 

důvěrnosti podle tohoto vnitřního předpisu. 

(5) Výkon práva na přístup k osobním údajům podle čl. 15 GDPR lze subjektu údajů v souladu 

s čl. 23 GDPR umožnit pouze za předpokladu, že bude zachována důvěrnost totožnosti 

oznamovatele a dalších osob uvedených v oznámení. 

(6) Povinnost oznámit porušení zabezpečení osobních údajů subjektu údajů se za současného 

zachování důvěrnosti podle tohoto vnitřního předpisu vztahuje rovněž na příslušnou osobu. 

                                                           
3 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se 

zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 

osobních údajů). 


